
For en Del Aar siden log Det 
kgl. danske Landhushuldningssel-
skab Gedeavlsepørgsmaalet op, der 

nedsattes et Udvalg til Gedeavlens 

Fremme, og flere Raster hævede 

sig i Pressen for at faa Landboer-

ne til i højere Grad end Tilfældet 

at interessere sig for Gede- 

hold. Men trods dette, trods Af-

holdelsen at særlige Gedesk uer 

og trods talrige Foredrag og Ar-

tikler om Sagen holder Landboer-

ne dog stadig igen herhjemme. 

Interessen synes ikke at kunne bli-

ve rigtig varm 

Vi har for øjeblikket kun e*. 

• 

var 

30,000 Geder her i Landet. Hol-
land, som nok er det Land, der 

nærmest kan sidestilles med Dan-
mark, har 10 Gange sag mange 
Geder, cl. 300,000, og i Norge og 
Sverrlge er Tallene henholdsvis 
250,000 og 100,000. Hvad der er 

Skyld i, at vi holder os tilbage 

fra Avl af dette nøjsomme og ud-

mærket incelkegIvende Dyr, skal 

vi Ikke kunne afgøre, men vi vil 

gerne være med til at rande Land• 

brugets Bierhverv til at tage Sagen 

op. Der er jo Greelekenter nok 

Landet over, hvor Geden kan tage 

sin Føde, og anskaffer man den 

hornløse Race, saa vil der ikke 

være Fare for Børn ved at have 

el stort Antal Geder gaaende ved 

Alfarvej. Vore Billeder viser de 

to i Udlandet mest benyttede Ra-

cer, den hvide Sauenged, der stam-

mer Ira Schweiz og den mørke 

Har zged. 

tilbage og bandt en Ende paa 

10 Alen til Tovet, firede sig atter 

ned; men maatte tilsidst slippe 

Tovet, da det alligevel var for korl. 

Han frigjorde Rullen og Speget 

og kravlede op ad den stejle 

Skrænt vel vidende, at det mind-

ste Fejltrin vilde koste barn Livet. 

Gennemblødt al Sved og med blo-

dige Fødder naaede han endelig 

Tovet og var frelst — Fregattens 

Chef indberettede det passerede 

paa højere Sted og Savruelsen blev 

forfremmet til Korporal. 

Efter syv Maaneders tro Tjeneste 

lykkedes det Sarnuelsen at Ina 

sin Afsked som Militær imod at 

leje en Mand for sig for 104 Rigs-
daler I danske Penge. Sammen 

med en italiensk Præst rejste han 
med en Skipper til Prræus og vi-

dere til Athen. Mens Præsten stu-

derede Athen, arbejdede Samu-

elsen i 
I 
 Den kgl, Ment og tjente 

store Penge. Om Søndagen spise-
rede de to Venner — de havde 

tilsvoret hinanden ubrødelig Tro-

skab — sammen med 2 Arkitekter 

da 

resersee,_ ses ssee:..see- 

4. 
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Foredrag 
om Klelnemedomester 

Sainnelsen 

At Lærer H. P. KOFOD. 
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• Da jeg har tænkt mig Mulighe-

den af, at Allinge-Sandvig Bo- 

erne i Almindelighed og Haand- 

værkerne i Særdeleshed kunne in-

teressere sig for at stilre lide nær-

mere Kendskab til en af vore Bys-

børn hvis Løbebane ligger noget 

inden for det sædvaeliee, vil jeg 

fortælle lidt om Kleinsmedernester 

Samuelsen her pen TeSnisk Skole, 

som synes mig at være det mest 

passende Sted for en Omtale af 

en Haandvrarkets Mand. 

Samuelsen var født i et Smaa-

mandshjern i Allinge. Han var i 
sin Odvækst en svaeelig Dreng; 

men matte alligevel tidlig fra 

Hjemmet for at tjene til Livets 

Ophold hos Bønderne. 

Dagen efter sin Konfirmation 

kom han i Smedelære I Svaneke, 

hvor han trods daarlig Behandling 

holdt ud i to Aar. Paa det Tids-

punkt døde hans Fader og nu lyk-

kedes det Samuelsen ved øvrig-

hedens Hjælp at slippe ud af Læ-

ren. Mesteren skrev i hans Skuds-

maalsbog, at naar han nu kom til 

København, vilde han faa sit Logi 

under Broerne og blive opædt af 

Utøj. 

Skønt det ellsaa Ikke efter hans 

Mening var de lyseste Fremtidsud-

sigter, der aabnedesig for den 16- 

aarige Dreng, følte han sig dog 

gladere til Mode nu end nogen 

Sinde før, da han syngende om-

kap med Lærken vandrede ad Røn-

ne til. Her  korn han i Lære hos 
en brav Smedemester, men da 

han tik sin ene Finger ødelagt ved 

el Slag at en glødende Jernstang, 

besluttede ban for stedse at forla-

de Sinederiet og blive Sømand. 

Han købte Køjeklæder og blank 
Hat og tingede sig om Bord i en 

Skude, der skulde gas til Køben-

havn. Her fik han straks Hyre 
med en Galease. der skulde gea 

til Riga, men da del var barn u-
muligt at sove om Bord, fik han 
Lov til at ligge i Land, mens Ga-

leasen indtog sin Last. Tilfældigt 

blev han tilbudt en Forbundter-

plads hos en dygtig Kleinsmed i 

København, cg ilter megen For-

handling gav Skipperen sit Minde 

til hans Afmranetring. 

Hos cleare Mester lærte han sit 

Haandværk til Gavns, aflagde 

Svendeprøve paa Raadb Luret med 

fineste Karakter og en skønne 

Dag pakkede ban sin e Fellerse, 

puttede sine Tegninger i Lommen 

og lod sig visere til Stelen. Det 

var i 20 Aais Alderen han be-
gyndte sin Rejse paa Haandvaer-
kel, smaallgl udrustet med Penge 
og uden det ringeste Kendskab 
tit fremmede Sprog ; men med 

godt Helbred og godt Mod. Alle- 

rede-'i Sletlin fik han en Forsmag 

paa at tilbringe en Nal paa neben 

Gade, thi det var ham umuligt at 

fim Logi for rimelige Penge. Næ-

ste Dag vandrede han ad Berlin 

til, hvor han arbejdede 113 Uger 

og lærte en Del Tysk. 

Videre gik Rejsen gennem Wit-

tenberg og Leipzig til Dresden, 

hvor han arbejdede i 11 Ueer. 

Herfra lod han sig visere til Prag 

og videre til Presburg og Gøriz 

og naaede endelig efter mange 

Viderværdigheder til Triesi tied A-

driaterhavet. I Triest Ina netop et 

Skib sejlklart til Aluxandrla i Æ-

gypten, og med delle lod hen sig 

indskibe som Passager. Nede i 

det joniske Hav saas to Mængde 

Delfiner i Vandskorpen, delte var 

Tegn paa Storm. Denne korn og-

saa rigtigt og det med en saadan 

Voldsomhed, at Skibet valsedes 

omkring som en Nøddeskal i etet 

h 	 M headende Hav. Ef.er den Medfart 

irreelle Kaptejnen søge ind til den 

græske Kyst med sin Skude for 

at fas den tætnet, og dette blev 

af største Betydning for den unge 

Samuelsen og flere andre al Pas-

sagererne. 

Grækenland las den Gang I Krig 

med Tyrkiet, og Grækerne tvang 

til at være Soldat hvem de kunde 

faa fat paa, og da Samuelsen og 

hans medrejsende lige fik set Fo-

den paa græsk Grund fandt de 

sig omringede af en Hoben Sol-

dater, der gav dem Valget imellem

æ  at tjene 4 Aar i den græske Hær 

eller at sidde 4 Aar i Slaveriet. 

Alle bestemte sig da til at sværge 

Kong Otto Troskab, hvorefter Krigs-

artiklerne blev oplæst for dem, søn 

,hvert Haar rejste sig paa deres 

Hoveder'. Et Head var det for Sa-

muelsen, at han var Smed, thi 

derved kom hans Krigstjeneste for 

del væsentligste til at beatas i at 

reparere forskellige Slags Vauben. 

For at kunne avancere milene han 

lære at læse og skrive Græsk og 

Italiensk. Han begyndte sin mili-

tære Løbebane som Kanoner, blev 

rn senere Bobardier, Vicekorporal 

og efter en lille rask Daad Korpo-

ral. — ,Mange var meget fortryde-

lige over min Ophøjelse" siger 

Sarnuelsen, _hvilket ærgrede mig 

meget'. — At han naaede en sgu-

dan Udmærkelse gik svaledes til: 

Samuelsens Kompagni havde er-

obret 4 svære Malmkanoner fra 

Tyrkerne. Disse Kanoner situlde 

styrtes ud over Randen at en 100 

Favne stejl Klippevæg ned paa 

Stranden, hvor en Fregat skulde 

optage dem og føre dem til Bestem-

melsesstedet, Da de styrtede den 

4. Kanon ud over Skrænten, fulg-

te en Pokkenholts-Rulle og et 

Haandspag med. Disse Dele blev 

dog hængende i et Figentræ, der 

voksede paa Skrænten, Nu vilde 

Samuelsen gerne bjerge Stumper-

ne. Han luk fat i et Tov, ved hvis 
Hjælp han firede sig 70 Favne 

m ned ad Klippen, 	en det viste sig 

t Tovet var for kort. lian klatrede 

Hansen fra København, for atbe-

se Stadens Mærkværdigheder. Dis-

se Arkitekter ønskede stærkt, at 
Samuelsen skulde blive i Athen, 

hvor de vilde skaffe ham selvstæn-

digt Værksted og Arbejde i Mæng-
de; men Sarnuelsen vilde se Æ-
gypten og det hellige Land, og 
ved Midsommertide bred han og 
Kammerat op fra Athen ng rejste 
til Ægypten. I Kairo var der en 
frygtelig Varme, og de var nærved 
at blive opædt al Utøj, Slanger og 

Skorpioner og andet Kryb. Efter 

at have set Pyramiderne, Svingsen, 

Katakomberne og andre Furtids-

minder, fulgte de med en Karava-

ne nord paa til det hellige Land. 
Paa denne Rejse maa Sarnuelsen 
især beundre Kamelen, „ørkenens 

Skib'. Disse Dyr, fortæller hen, 

kan bære indtil 6 Centner og ud-

holde at tørne i en SliC3 Dage; 

men sart kan de Ggsaa drikke ben-
ved 2 Tdr. Vand. Deres Føde er 
Oraatidsler, sone ofte bliver C.-7 
Alen høje og vokser alle Vegne i 
stor Mængde. 

Efter 4 Dages Rejse sag de plud-
selig en lille Sky paa Himlen. 
Dette betød Orkan. Denne kom 
med en forfærdelig Kraft. Hoved-
tøjet blæste af de rejsende, og de 
matte holde sig fast i Træerne for 
ikke at blæse bort. — Sandet pi-
skede dem i Ansigtet, saa Arrene 
sad der i Aarevis. Kamelerne tun:-

lede rundt i Sandet og brølede at 

Skræk. Orkanen varede i 20 Minut-

ter, hvorefter det atter blev blik-
stille. Lykkeligt naaede de Jerusa-
lem, hvor de boede gratis i et ka-
tolsk Kloster, mens de besaa de 
hellige Steder. Derpaa drog de 
mod Hebron, Abrahams By, men 
maatte vende om, da Egnen vrim-
lede al Røvere. Over Jaffa rejste 
de til Konstantinopel og derfra til-
bage til Athen. — 

1 Athers hvor Samuelsen følte 

sig som hjemme, traf han en Del 
svenske Officerer fra el Orlogsskib 

i Piræus. Disse viste han omkring 

i Syere sart de tik alle Oldtidsbyg-

ningerne al se, — tilsidst gik de 

op paa det Bjerg, hvor Apostelen 

Paulus havde holdt sin store Tale 

til Athenæerne og hvor der til 

Minde herom var rejst et Kapel. 

Herfra vilde Officererne partu have 

en Erindring med hjem. Samue lsen 

raadede dem til at tage hver en 
Sten fra Bjerget, men uden at han 
vidste det havde de tilvendt sig et 
Madonnabillede, som de delte i 
skøn Forening, Herover var de 
nær blevet arresterede, men den 

italienske Præst og Samuelsen fik 

dog stillet Grækerne tilfreds, sne 

Svenske rne slap med en Bede. 

Efter et længere Ophold i Athen 

rejste Sarnuelsen og hans Kam-

merat hjemefter med et Sejlskib, 

der gik til Triest. Herfra sejlede 
de med en almindelig Band over 

Adriaterhavet til Venedig. 
Pas Sejlturen over Adriaterhavet 

blev det stille, snu Folkene maatte 

ro, hvorover de geraadede i et 

- • - • - - • - ^ 
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For latente. 

Folkebogsamlingen. 
Chr. Olsen., Chr. Larsen. 

11.1relpekassen. 
0. Thonneren, Formand. 
Snedker Chr, Lind, Kasserer. 

Sundhedskommissionen. 
Chr. Olsen, Joh. Reiner. 

Bygningskommirsionen. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Hans 

Madsen, Harald Mogensen, Fornid. 

Brandkommtartonen.  
Herman Mortensen. 

Sanatoriet. 
Formanden, Supl. Chr. Olsen. 

Sygehuset. 
Emil Holm, Laur. Pedersen. 

I'orskannelse. 
Chr. Olsen, P. C. Holm, Emil 

Andersen, Hans Madsen, Johannes 
Rømer. 

Gader og Veje. 
Emil Andersen, Herm. Mortensen, 

Hane Madsen, Joh.s Rømer. 

Politikorpset. 
- M. C. Funch. 

Skolen. 
Th. Hansen, Emil Andersen, For-

manden, Landriestriktsforstanderen. 

Børnebogsamlingerne. 
Chr, Olsen, Har, Mogensen. 

Svendeprøve. 
Formanden, Herman Mortensen. 

Hans Madsen. 

Bevillingsnævnet. 
Emil Holm, Emil Andersen. Hans 

Madsen, Jolis Rønner, Formanden. 

Vcergeraadet. 
Formanden, Lærer Henriksen. 

Fattig-forstandere. 
C. Larsen. P. Holm, Th. An-

dersen, 
Jernbanen. 

Emil Holm, Hans Madsen, 
Supl P. C. Holm, Jolle. Rømer. 

Ved Sessionen. 
Th, Hansen. 

Brændsel. 
Emil Holm P. C. Holm, Hans 

Madsen. 
Enkebarn. 

Chr. Olsen, Chr. tarsen, Johns 

ealgalgt Klammeri. Imidlertid friske. 

de Vinden ener op, snu ee kun de 
t ,te  Sejlene, og n,u skulde der 

s. 	Jokke§ Forlig, Leen pig gen  

averStro..in saa Græsk til Samuelsen 

ar n.tri tiltet skurele nyde af Vinen, 
thi Folkene paa disse Kalver ple-

jage s. menee Op um i d, n for 
ass lettere at kunne udplynere 
dees 0fie. Samuelsen undeloe  
sne og sagde, at han iki.e Nelle 

ftiiritua pac Søen. Et Per n! Fol-
keet. der drak Ske uelster til, blev 
sn.. deørne e 	faldt i Søvn paa 
Lunden af .1 uden; men flarnuel-
seu og hans Kammerat ladede de-
res Pistoler og salte sig tilrette i 
Forstavnen, fait bestemt paa al 
holde sig vaagne hele Natten. Sø-
folkene gjorde heller ikke Mine 
til at angribe dem og næste Dag 
lindede de t god Behold i Vene-
dig. Præsten, som vir godt kendt 
i Lagune-Staden, viste omkring. 
Da Byen velt grundigt ettetset, gik 
de to Venner op til Politistationen, 
hvor Samuelsen lod sig visere til 
Insbrilck, medens Flintesten blev vi-
seret til Milano, hvor han hørte 
hjemme. Paa et Værtshus delte de 
en Flaske Vin til Afsked og gen-
nemgik i Erindring de mange Mile 
de havde rejst sammen, og de 
mange Op;evelser de var fælles om. 

Efter mange Kys og Haandslag 
sagde de hinanden Farvel og skil-
tes. - Nu var Samuelsen ganske 
akne og tænkte meget paa den 
lange Vej han endnu havde at 
vandre inden han naaede sit Fø-
deland, ja, saa ensom følte han 
sig, at han gik ind paa en Kirke-
gaard og lagde sig paa en Grav 
og ønskede blot, at han havde 
det lige saa roller som han, der 
laa dernede i sorten Jord. Uden 
at søge Arbejde noget Sted drog 
Samuelsen hjemefter, Paa Politista-
tionen i Mfinchen anbefalede Po-
litimesteren ham at søge Foretræ-
de hos Kongen, der nok vilde bli-
ve glad. naar han hørte, al Samu-

elsen havde tjent hans Søn i Græ-
kenland. Han blev dog nægtet 
Audiens hos Kongen, men en La-
kaj korn ud til ham med 15 Gyl-
alen fra Kongen og 10 fra Dron-
wingen. Denne Ducør modtog han 
med ener Glæde og Taknemlighed. 
Fra Kiel tog Samuelsen med Damp-
skibet til København og steg i Land 
ved Toldboden. Paa Politistationen 
hjalp han en Tyrker, som ingen 
kunde forslaa, sned at !ae hans 
Papirer ordnede. Næste Dag mod-
tog Samuelsen en Anmodning om 
at besøge en Professor i Nørrega-
de, med hvem han talte Græsk I 
2 Timer. 

Ligeledes fik kan en Opfordring 
Ira flere Præster om et Besøg, og 
hvert Sted foregik Samtalen i det 
græske Sprog. - 

Som en vidlberejsl og helt be-
reint Mand naaede Samuelsen 
hjem til Allinge: ,Jeg kan slet 
ieee beskrive', siger han, „hvor 
glad jeg blev, da jeg gense. min 
Fødeby, Kirken, hvor jeg var ble-
vet kristnet, og Kirkegaarden, hvor 
mine Forældre laa begravede, og 
jeg takkede min Gud, som havde 

bevaret mig paa alle mine Veje 
og tørt mig sund og frisk tilbage." 

Samuelsen var paa det Tidspunkt 
en Mand paa 24 Aar. 

En ion[lrintj kp LM 
af Chr. Stub-Jørgensen. 

cr 
V. 

Fra Silurperioden tinder vi langs 
LW5a }IS Lob et interesse:n Laglel-
ge at mørke Skifere og Kalksten. 
Denne Lagfølge bestaer al følgen-

de Hovedafdelinger: 

Alunskifer 
Osteceratitkalk 

Program 
til 

Koncerten pan Tentersalen 
Sendeg Aften hl. 730. 

_o--- 

1. VERDI : Uddrag at Op. Tron-
tredeler. 

2. AUER: Serenade al Harlekins 
Mlllior er. 

3, LANG-MUELLER: Kornmods- 
glansen. 

4. JOHAN SLENDSEN: Melodi. 

5. SCHUBERT: Udlog at Jomfrus 
barnet. 

6. HEISE og WEISE: Poipouri. 
7. GODARD! Berceuse. 
8. MASCAGNI: intermezzo al Op. 

Cavallerie Rusticane. 

9. OFFENBACH: Olpheus i  Un- 
verdenen. 

10. BRAMHS: Ungarske Danse 
Nr. 5 og ta 

Oubljenesie  ug Madar' 
-o- 

Søndag den 1. Februar. 

Sct. Ols Kirke 10 
Allinge Kirke 2 
Tirsdag Alten 

Pastor Reeh, Trinitatisk Kirke, Kb. 

Luthersk Missionsforening. 
Tein Kl. 2. All. 4,30. 0. Thenngren. 

Sandvig 
Riis. 

Metodist-Menigheden ( s Belesda"). 
Søndag Gudstjeneste Kl. 4 Eftm. 

Søndagsskole Kl. 2. 
Enhver er hjertelig velkommen. 

Pastor Berger-Petersen 

Frelsens Hær, Allinge. 
Fredag Kl. 8. Musikmøde 
Søndag Kl. 10 Fm. 

Heiligganelsesgudstjeneste 
Kl. 1,30 Søndagsskole 
Kl. 8 Alten Frelsensmade. 
Sandvig Raadslue : 

Kl. 2 Søndagsskole, Kl. 	Jubelm. 
Torsdag Alten Kl. 8 Musikmøde 

P. Fzelesleben. 

2Indervisning i ,lystt 
enskes, Tilbud ved Billet rankt. 
„Udervisning I Tysk' modtager 

Bladets Kontor. 

Sogfiolderi 
Undervisning 1 dobbelt Boghol-

deri ønskes een Alten om Ugen. 
Tilbud ved Billet flinkt. ,Boghol-
deri' bedes snarest sendt 

Bladets Kontor. 

Halm 
Havre- og Blandsredhalm er til 

Salg pan 
Pellegnard. 

Drægtige 1 1/1  til 2 Anus 

Kvier 
som har bestaael Tuherkulinpreven, 
saml en 111/2  Aars TYR af præmi-
eret Afsiet:uting er til Salg eller 
Bytte med gode Malkekøer pan 

Pellegaard. 
Tlf. Rals 65. 

•• • 
53iografen. 
Søndag den I. Februar Kl. 8 

8/dødsbo 
Lystspil i 6 Akter. Oplaget af 
Nordisk Minis Co. [scenes: el 

A. W. Sandberg. 
Hovedrollenne spilles af Karina 

Bell, Gunnar Tolunes, Peter Mal-
beng m. fl. 
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Olsker 

    

         

radikale Venstreforening 
afholder Generalforsemling den 4. 
Pebr. Kl. 7 pile Fersamlineshuses 

   

En ung Pige 

    

der bor hjemme kan (ae Plads 1. 
Maj hos 

Toldkontr. Christensen, 
Alunte. 

    

En Forkarl 

    

 

kan faa Plads til 1, Mans paa 
Iiildesgaard pr. Tein. 

Samme Stedkan 1 Anden-Karl 
faa Plads lit I. Maj. 

 

          

 

En Pige 
kan faa Plads til 1. Maj hos 

Th. Jacobsen, Narre Krak. 
Rutsker. 

 

RO 
Husmandsforeng. 

 

 

aflyser Foredraget paa Mundeg pas 
Grund af Mund- og Klovsyge. 

Bestyrelsen 

    

Knirdi og Reer 

    

 

er til Salg paa 
lIammersholm 

Tlf. Sandvig 23 

 

     

Olsker 

    

  

Kommuneskat for 2. Halvaar 
1924-25 modtages paa Mejerierne 
Humledals og Kajbjerggaards Ud-
betalinger i Januar ralaaned. 

Sognerendet. 

    

Frelsens Hær, Allinge. 

    

  

Vinterfest afholdes Fredag 
og Lørdag. 

Servering med Nummerbord 
Sang og Musik. 

Alle er velkomne. Besøg Festen. 

          

  

Ra Sagos NekilSSO 

  

     

  

afholder sin ordinære General-
forsamling Onsdag den 10. 
Februar, Eline Ki. 5 i Brugsfor-
eningens Sal med følgende 

DAGSORDEN. 
Regnskabet oplæses og fremlæg-

ges til Godkendelse. 
Valg af Bestyrelse og Revisor. 
Vedtægtsændring ifl. § 6, Nr. 1, 

2. Stk. og § 6 Nr. 7 samt § 8, 2. 

1 Tilfælde af at 'Generalforsam-
lingen Ikke er beslutningsdyglfg 
afholdes en enden G merallorsam-
ling umiddelbart efter paa samme 
Tid og Sted, for at tage endelig 
Beslutning: 

Kontingent modtages fra 4 -5. 
Regnskabet ligger til Eftersyn 3 

Søgnedage forud hos Formanden. 

  

BogfOring 
og Hjælp med Aarsupgerelse 
Statue, som ifølge Lov skal ved-
lægges Selvangivelse, 'udfares. 

Selvangivelser udfyldes. 
Joh.. Pedersen, 
Havnegade, Allinge. 

elitela - Sandvig 
kommunale udvalg 

-- 0- 
Allinge Havn. 

. Chr. Olsen, Herman Mortensen-
Formanden, Laur. Pedersen, Hans 
Madsen. 

Sandvig Havn. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, For. 

manden, Joh.s Romer, Harald Mo• 
gensere 

Legater. 
P. C. Holm. Hærs Madsen. 

Kasse og Regnskab. 
Fonnendeu. P. C. Holm, '.sur. 

Perle-»ru,. 

Emil ei.dm, P. C. Holm, Laurits 
Pedersen, Harald Mogensen, Land-
distriktsforstanderen. 

Alderdoms understøttelse. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen, Landdistriktsforsianderen. 

Gas- og Vandværk. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Th. 

Hansen, Laur. Pedersen, Johs. Rn-
nier. 

Skolekommissionen. 
Th. Hansen, Laur. Pedersen. 

Randhuset. 
Emil Holm, 	Herm. Mortensen, 

Formanden. 

Valgbestyrelse. 
Formanden, Chr. Olsen, I.aurits 

Pedersen'. 

Plejebørn. 
Enid Holm, "Well Madøen, Frk. 

Hjorth. 

Fin alllilkkel Nliplisk 
Prima letsaltet 	do. 

antit fatet.. 

J. 

Nedre Graptolitskifer 
r 	Triniecieuaskifer, 
1 	Øvre Ccaptalitskiter 

i

Alunskiferen kemien vi tre for. De 
andre Skuere er ormet mørke Ler-
seeere, der i det ydre ikl.e er let- 
te si skelne fra hinanden', ja til 
Tider knap nok fra den kulsorte 
Alunskifer. Men de Kan dog let 
kendes fra hinanden ved Hjælp Pi 

en god oe sikki r g noloeiek Piøgc: 
;,tregen. 

Ridser man Stenet, med et Kni ., s- 

',lad vil den bløde Skeen danne 
et lim Pulver. Og Jette Pulvers 
Farve er det, man kalder Stener-
lens Streg. Alunsiiiterens Streg er 
sort, Graptolilskilrcnes graa, Tri-
nucleusskilenens brun. lovrigt er 
de forskellige Lags Forsteninger 
5311 kerakieriske, at de danner det 
bedste Skelniærke mellem de for-
skellige Lag. 

Den siluriske Alunakifer har Nav- 
net D:ctyoneina- eller D.c yograp-
tussiofer. Den har tidligere været 
regnet for det alluttende Lag i 
den kambriske Formalion; naar 
Geologien nu henfører det til Si-
lurperioden, skyldes det Tilstede-
værelsen al en Forstening, Dielyo-
neme, der hører til Dyregruppen 
man kalder Graptolitter. 

Graptolit betyder egentlig .Skrift- 
sten". Forsteningerne har huet 
delle Navn af deres Udseende, idet 
de nærmest ligner sammenfilirede 
Skrifttegn eller Hieroglyter paa 	Baptietmenigheden. 

Skiferens Spalteflade. GraploIllerne Søndag Kl. 3. Kapellel, 
er en uddød Slægt at Kolonidyr, 	(Nadver) 	A. 

der nærmest har været beslægtede 
med vor Tuds Goplepolyper, navn-
lig Fjerpolyperne. De Rester, man 
finder i Skiferen er ikke selve Dy-
rene, kun Skeletiet al deres Kolo 
nier, der har været ordnet i lange 
Stængler af forskellig Form: i 
Randen af disse Stængler findes 
smaa Indhak. hvor de enkelte Dyr 
har haft deres Plads. Hele Koloni-
en har været basret al en Svøm-

meblære, der tillige har rummet 
del ejendommelige Dyresamfunds 
fælles Legernsmasse, Graptolitten 
lindes i de bornholmske Skifre i 

utallige Arter, som det vil føre for 
vidt al komme nøjere ind paa her. 
aclyonemaskileren saavel som de 
ro Graptolilskihe rummer liver for 
sig en særlig Fauna af Graproltier, 
og forskellige Arten deler de for-
skellige Stenarter i Uoderatdelin-
ger, hvis Lagfølge er omhygg=elig 
beskrevet i geologiske Haandbø-
ger, hvortil jeg henviser videre in-
teresserede Læsere. Særlig anbela-

Milthers ,Bornholms Geologi' 
Ork eeratilkalken, det saakaldle 

boruholmske Marmor, er let til-
eiengeligt i et gammelt Stenbrud 
ed Limensgade, tæt red Lresaaena 

Løb. Ogsaa denne Stener' har 
Navn efter sin vigtigste Forstenings-
type, Orloce Fablerne, en Dyre-
slægt, der er nærbeslægtet med 
Nautilerne, der leer I vore Da-
ges varme Have. Det er en Grup-

pe ekalbærende Blæksprutter, der 
er særlig ejendommelige t ed deres 

kninierle Skal, hvortil der stadig-
væk gennem Dyrets Leverid hyg-
ges nye og større Yderkarm e ; Dy-
ret bor stadig I det ydre Kammer, 

medens en Stræng stadig forbinder 
dels Legeme med det inderste 
Kammer. Medens Nutidens Natiti-
ler ligesom deres uddøde Slægt-
ninge Anton Ilter n e, bærer en 
sneglehusfermet Stal, har Ortecer-
milernes Skal været lige 

Sammen med Otir cri elite( ne 
rummer din gom Kamaren et Utal 
af Trilobirter ;al forskellige Ark r. 
For en Foralenings-Samler vil det 
altid lønne sig at tilbringe nogen 
Tid med at klove Blokke af Orto-
ceratitkalk. 
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Citronvand. 

Apollinaris. 

Prima søde 

	
tier, ette 3turfferter, etfe gule Wrter og gobe 
g'itcerzWi f(elge bifligt. 

ftutortiattiarer fcetge.k3 meget bifligt r  

Ekstraf. Vindruer og bi giger 4 Wt. beb totitant 

919rbittsibtO 

5, S. Larsen 9Itnager klbibrant ug Søblad 
meb ftere fritte Sko»eber famt alle brune `Bøn= 

billig Prik sælges hos 

a 2P. £0.44£(14. 

libfatget fortfirtte 	tiiticre og tit fainute 
billige $rifer. 	Z::::',?„,111tCatg e, 111 atial tdg= 	 Jens Hansen. 
11•1•1■1111111~1111~10111.1 

Eller endt Sidiusopoerelse 
udrangeres en Del Varer, dels færdigsyet, 

dels i Metermaal. 

Dameovertøj 
i sorte og kulørte Stoller, som Plys, Astrakan, Kørvel, 
Kamgarn og Cheviot. 

Spadseredragter marineblaa i Serges 
og Cheviot, Størrelser fra 84-88, tidligere Pris 85-110 
Kr., nu nedsat til fra 40 til 60 Kr, 

Udrangerede Rester af Kjoletojer, Fløjler, Klæde-
varer, kulørte Bomuldsvarer, Dowlas, Medium, Lagenlærred 
og Drejler. 

Smaa Rester af hvide Gardintøjer halv Pris. 
Stores Ira 2 Kr, 

De tilbudte Varer er alle Lagervarer, indkøbt inden 
de i den senere Tid stedfundne Prisforhøjelser. 

Enkelte Varepriser anføres: 

Bomuldstøj 	 110 Øre m 	 Damelinned 
ubl. Haandklædedrejl 	84 — 	Chemisser 	 285 
Dowlas 	 l0 — 	Benklæder 	 300 

Kjoleflonel 	 125 — 	Natkjoler 	 765 

uldent Kjoletøj, 

	

dobbelt bredt 265 — 	 Trikotage 
130 cm br. Klædevarer 500 	Strømper for Damer, Herrer & Børn 

Blu Cheviot 135 cm 750 	Handsker 	 do. 

Ekstra Gabardine 	 Uldtrøjer for Damer Ira 2.25 

]30 cm bred 750 	Undertrøjer for Herrer fra 2 Kr. 

Uldne Dame-Golftrøjer 900 

Lager al damprensede Fjer og Dun. 
Mod kontant Betaling 10 pCt. Rabat 

Herfra undtages Uldgarn og Varer, 
der i Forvejen er yderligere nedsat. 

teessens Sne-21 sal 
ved L3/ir. 

Telefon 100. 

Isl. Lammekød 
Ungt Kød, bedste Kvalitet, er atter 
pari Lager. 

J. R. 1,ar!;pil 

Maisflager, 
Mannagryn 

Semonlegryn, 
Bornholmske Hyggry n. 

grove, mellernfine, fine. 
Fine Java Tapioe Sagogryn 

Boghvedegryn, 
svenske Havregryn I løs Vagt, 

Havremel. 
altid 	Priser. 

hOeit. 

Sinb5erg 
Urmager ag Guldsmed 

'Tlf. 93. 

KONCERT 
al holdes paa Christensens Sal 

Sondag den 1. Febr. Kl. 7,30 
at 

Søstrene HJORTBØL 
Hele 1 ridiregteir 1111111(1er 
en itzengerbde 

pir Billetter s 1,50 og 1 Kr. 
fase hos Allinge-Sandvig Hjaipe-
kasses Bestyrelse samt ved Ind-
gangen. 

Dem der meder gør en god 
Gerning. 

Klemensker 
Skotøjsforretning 

Paa Grund af Pladsmangel ud-

sælges $00 Par ekstra gode 
Herre- og Daniefodtoj samt 
Ilornefodtoj t.l meget billike 

Priser som trodser enhver Konkur-

rence 
— Det betaler sig at købe 

Fel:linjes I Klemensker Ske-
tojnforretning. 

Ti!. n. 47. 	A Munch. 

MØBLER. 
En Del Spisestuestole, 1 Buttet, 

Diekke. oisskab. Senge, Madrasser 
m. rn. sælges billigt. 

II. Gregersen, 
Re St., Til, 51. 

Ile Frogiffirmelade 
I løs Vagt, 

1 Fyldte Chokolader 
„A L B A" Spise-Chokolade 

,,ANKER" Caeao kun i 1 /m kg Pakler 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

«tOittg,' foutr. iiderbitutbing 50 °„ 
52:53 p(St. luregule Bontilibrnorager, 
Zauft grola Cot»ajfraa 

Zauffe grobe ,,,bebeflib og (53ar:4or lej:,  
bire Zage. = R3eb fontant køb er 43riz 

ren Labert og bi titraaber Snob. 

Nordlandets Handelshus. 

?Ifte Beftiftinger paa 18 p«t. Zuperfo5,- 
fat og 37 pt. Ratigtmninn 1)e.nte efspeberet 
i be afterforrte Zage. 2 i inobtager flere 93eitit,  
tinger berpcia ligerom otter «Ijili=Zatpeter og 
Norge-Sdpeter til feitere 2,eberitig. 

Nordlaudets Handelshus. 

33i bar (tort CPtag af 

flittige lIblinbOrrebUr, 
34", 1" eg 114" ti)rte og i ane £cengber. 

fieget fine bloiebe og bobiebe ''Ijrrehrtentr 
tit 65111»C i arte 2cengber. 

R3eb totitant Gatg gibe 4 pCt. giabat. 

Nordlandets Handelshus. 

leitiffitigMifterne paft 9)1nrffril 
bebe bentigjt ittbrenbt ritarert utidigt tit 

Nordlandets Handelshus. 

i Nordhorpholills Ugeblad! 
Billigste Annoncepris. Lasses overalt pas Nordlandet 

4vs,NG?istiv Vort Udsalg fortsættes fremdeles. 
Ar(j)11-.9  

10 pCt. gives paa alle kurante Varer, 15 paa Skindvarer og mindst 20-25 pCt. ydes paa 
Dame- og Pigeovertøj, Kjoler og Bluser. 

En Mængde daglig fremkomne Rester af alle Arter Varer sælges billigt. 

Magasin du Nords UdsalgvedVictor Planck. 



• .K.crep;an H 1' • 	 vorfor? 
Rønne-Allinge har en Opfindelse som Bar- 

JerutNana. 	bermaskinen i Løbet al laa 
.4, 

*9 

LOETTÅ 
„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokolade 

FINERTE UAN.SSi PAnaixAT 

Se her! 
En Mængde Rester af 

af ensfarvede og tærne-
de Kjoletøjer er hjem 
kommen, sælges i disse 
Dage til halv Pris og der-
under. 

Nordlandets Handelshus. 

Sejueklage. 
!r44,4111•11..- bl&adViir 

14) 

Rønne 8.25 2,00 6,10 
Nyker 8,42 2.18 6,29 
Klemens 8,55 2,33 6,46 
Re 9,11 2,49 7,02 
Tein 9,26 3,04 7,19 
Allinge 9,37 3,17 7,32 
Sandvig 9,45 3.25 7,4G 

sa...rhIg-Ettanise 

a) i 
Sandvig 10,00 11,20 4,25 8,00 
Allinge 10,08 11,28 4,33 8,08 
Tein 10,18 11.39 4,43 8,19 
Rø 10,34 11.56 4,59 8,36 
Klemens 10,53 12.15 5,18 8,56 
Nyker 11,05 12,28 5,30 9,10 
Rønne 11,25 12,50 5,50 9,30 

Søn- og Helligdage 
Ravne-iinndvig 

Fra Rønne 8.25 12,45 7,40 
Nyker 8,42 1,02 7,57 
Klemensker 8,55 1,15 8 10 
Rø 9,10 1,30 8,25 
Tein 9,23 1,42 8,38 
Allinge 9,33 1,53 8,48 
Sandvig 9,40 2,00 8,55 

Nand•lx-Ronmei 

Fra Sandvig 10,05 6,00 9,12 
- Allinge 10,12 6.07 9,25 
- Tein 10,21 6,16 9,31 
- Rø 10,35 6,30 9,45 
- Klemensker 10,51 6,46 10,01 
- Nyker 11,01 6,56 10,11 
- Rønne 11,20 7,15 10,30 

') Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

t) Løber kun Tirsdag Torsdag 
og Fredag. 

Alle Mennesker, 
som har ses, hvorledes 

Bornholms legetobilNirgarille 
f:-emetillee, behandles og opbevares, vil ganske uvil- I 

3,arligt forlange dette højfine Proaukt til sale Mat.I 
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

anbefales vore ærede Kunder. - Da der er 
Udsigt til yderligere Prisstigning paa alle 
Uldvarer, er det klogt at forsyne sig i Tide. 

Habitter sye4  efter Maal paa faa Dage. 
For god Pasning garanteres. 

93 Kr. 
97 - 

125 - 
135 - 

Kulørt Habit, syet efter 31aal 
Blaa Serges Habit 
Ekstra fin blaa Habit 
Kulørt Kamgarns Habit 

Aar erobret hele Verden? 
Fordi det er en praktisk, 

nem og billig Opfindelse, og 
fordi Fabrikanterne har for-
staaet at opreklamere den. 

Dette viser os Reklamens 
Magt, men tillige at det er 
de gode Varer, der skal op-
reklameres for at skabe det 

gode Renommd  

Godtkøbs-Udsalg 

; G,P, Petersens Skotcjsforretning, Allinge 
En Del Fodtøj oslges',til meget smaa Priser. 

Under Udsalget gives 10 pCt Rabat paa alt, hvad 
der ikke i Forvejen er nedsat. 

De hede Kvaliteter i Arbejdshaj. 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trøjer i alle 

Storrelser baade til voksne og Bern. Prima blaa Molskindspen 
klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trojor, Blu-
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Børn. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

Vort store Lager af 

Klædevarer 
Borgmesterkontoret 2-4 Eltrn 
Sparekassen 10-12 og 2 -4 
Branddirektøren do 
Stempeltilia1 1 Sparekassen. 10- 12, 2-4 
Dampskibsexpeditioneo, aabeo ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Eherni., Mandag og 
Torsdag Form. 

i Distriktslægen 8-9 og 2 -3 
Folkebogsamlingen paa Randhuset: 

Udlaan hele Aaret: Tirsdag 3-4, Fre- 
dag 7-5, Læsestuen hver Dag til K1.9 

Hjælpekassen Forrnd.. 0. Thorngren. 
Kasserer Snedker Chr. Lind, Sandvig. 

,jernbanesi er aahen lur (jods 8-12, 2.6 
Kamnertythroret 10-11 og 2 -4. 
Larme- 	De..i.nniribanken 2 4 Ettril, 
Posikontorm Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 0-7. 
Skandinavien-Amerikatimen: 

Agent Otto Gornitzka, 
Statsanstalten tor Livslorsikring ved Chr. 

Nordlandets Handelshus Telegrafstationen 9-- 12 og 2 6 
Olaen„Messen Kontortid 1 -4 Em. 

Toldkamret 8-12  Form, 2 -5 litterin. 

Ifieniens Jernbanesi. 8-12 og 2-6 

0000006 00 eaf»•••••••••••••• 

BORNA MARGARINE 

er fin, frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 

e00.0911.11,1119090091,90•1141  

Boreholms Spare- & Lad= 
Afdeling  i Allinge  

Kontortid : 10-12 og 2-4. 
Renten af Indskud er paft: 

3 Metnnederii Opidgelse 	 4,5 pCt. 
Almindelige Sparekamievilluinr 4 
Folio 	 e 

Foriiorgehaminfdelingen 	3,5 - 
hvortil Præmie, hidtil 2,5 pCt. 

  

   

i beber om Zere 	eftiflinger paa 

Stimierfrø, ()reafro, Soefro,Znajtrb 
tit 5t'oraarMePering fitareft. 

'tte -̀'. ,'oritbbeftiffiltger feelge. meb ftorft (saraitti 
for 1italt)fe og unber 	9Nefte 
fter banner et folibt (kuitblag for »søbeten, 
t)Porfor bife bebe.:4 bennttet. 

Nordlandets Handelshus. 

jaager bet tiebite t;nrsibiely 
og 43riferite er faalebe; Peb lf- Ijentiting fra ?ager 
pr. foutant: 

tore fjarpebe Zerblifijire Clutint a 450 pr. 1)1. 
bo. 	 9b.)»cral 425 ri 

i§luttjte tjarp. (%Orclfi:;, meget traf lige 3,75 /I 

tirstort.=ffiritetter, meget renlige 325 50  kg. 

■flitiorimiiwtiit a 2 SIT. pr. 41. 
&t.  M'orfel o1 'Afbæring beregite 25 £re »I. 

9iorbiattbe0 ()astbelou 

Bestil Deres Tryksager i AIIiuQe Bogtrykkeri 

eger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang. 
ler De en Svend eller Lær. 

Ting, en Fodermester eilet an. 
den Medhltelp, hør lie snarest aver-
tere i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 
c. 1800 Hjem og læses af saa godt 
som hvert eneste Tyende. En An-
niatce her i Bladet vil derust saa 

godt sum altid trittige ol tilfreds-

Itilivi4UN: husUilat. 

Skøjter 
I stort Udvalg. Alle Størrelser. 

PP,firinae ,Skofonial- #5 


